INCLÍTOS JULGADORES, 

Assim, em razão da suposta invalidez adquirida, o recorrido ajuizou a presente lide pleiteando a verba máxima 

indenizatória do Seguro DPVAT, tendo em vista o pagamento administrativo realizado pela Seguradora, no valor 

de R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e cinquenta reais), o qual entendeu ser aquém do devido. 

DO PAGAMENTO PROPORCIONAL À LESÃO 

SINISTRO OCORRIDO APÓS A MEDIDA PROVISÓRIA 451/2008 

DA QUITACAO ADMINISTRATIVA 

Conforme  se  verifica  dos  documentos  acostados  pela  parte  apelante,  o  mesmo  foi  vítima  de  acidente

[...]

regulação administrativa, o pagamento foi realizado em favor do apelado, conforme consta dos documentos 

acostados  NA  IMPUGNACAO  AO  LAUDO  ID  25227591  –  isto,  após  meticulosa  análise  da  documentação 

apresentada  foi  liberado o valor da  indenização na monta de R$ 6.750,00  (seis mil e  setecentos e cinquenta 

reais)  porem  o  pagamento  foi  realizado  em  2  depósitos  de  R$  3.375,00  cada,  trazemos  a  colação  os 

comprovantes de pagamento, vejamos: 

 PRIMEIRO PAGAMENTO EM 30/08/2017: 

 

 SEGUNDO PAGAMENTO EM 30/11/2017: 

Após  dilação  probatória,  foi  confeccionado  laudo  pericial,  que  consta  às  fls.